Câmara Municipal de Juquiá

Comprovante de Protocolo

Número do Protocolo 2026089

Ementa PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 02/2026

Autor Roberto De Sousa Alves

Matéria Projeto de Decreto Legislativo 2 as

Documento protocolado por Alef Lopes em 13/02/2026 16: a

CÂMARA MUNICIPAL DE JUQUIÁ
ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º

02/2026 “Concede Título de Cidadã Juquiaense
a CLAUDINELLY MARIA DAS NEVES MORAIS

ZAGHI".

| O VEREADOR DA CÂMARA MUNICIPAL DE
JUQUIA ROBERTO DE SOUSA ALVES SUBSCRITOR, no uso de suas

atribuições legais, apresenta o seguinte PROJETO DE DECRETO

LEGISLATIVO:

ARTIGO 1.º - Fica concedido o Título de Cidadã
Juquiaense a CLAUDINELLY MARIA DAS NEVES MORAIS ZAGHI

por ter prestado relevantes serviços ao municipio de

Juquiá. Portanto, se aprovada o referido Projeto, que seja

confeccionada uma placa de homenagem para ser entregue a

homenageada.

ARTIGO 2.º - As despesas decorrentes desta
Lei correrão por conta dos recursos no orçamento vigente,
suplementadas se necessário.

ARTIGO 3.º - Esta Lei entrará em vigor na data
de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Plenário, Vereadora Vera Lúcia Guedes, 12 de

fevereiro de 2026.

pane a

E SOUSA ALVES
Vereador

Telefax: (0xx13) 3844-1552 / 3844-1354

E-mail:camarajuquia(icamarajuquia.sp.gov.br Home Page: www.camarajuquia.sp.gov.br
Rua Martins Coelho, 96 — Centro - CEP 11800-000 — JUQUIÁ — SÃO PAULO

Claudinelly Maria das Neves Morais Zaghi, nascida em 24 de

maio de 1966, natural de Sete Barras/SP, é viúva de Luiz

Antonio Zaghi (Xoquito) e mãe de dois filhos: Pedro Luiz

Morais Zaghi, casado com Beatriz Hirata Pontes, com quem

tem a filha Isabela Hirata Zaghi, e João Paulo Morais Zaghi.

Filha de Ena Maria Fudalli de Morais e Joaquim Idilio de

Morais, é formada em Enfermagem e Obstetrícia pela

Universidade do Paraná, concluindo sua graduação em 1989.

Posteriormente, fixou residência na cidade de Juquiá, no estado de

São Paulo.

Iniciou sua carreira profissional no Município de Juquiá/SP, em

18 de fevereiro de 1989, atuando no Centro de Saúde II -

Vila Nova. Ao longo de sua trajetória, exerceu a função de

Enfermeira no Hospital Santo Antônio e teve destacada

atuação na gestão pública da saúde.

Durante a Gestão Douglas Issamu Tamada, foi Diretora do

Centro de Saúde II. Na Gestão Mohsen Hojeije (1º

mandato), assumiu o cargo de Secretária de Saúde.

Posteriormente, atuou novamente como Secretária de Saúde na

Gestão Gilberto Tadashi Matsusue , no período de 2021 a

2024.

Também trabalhou como Enfermeira na Unidade Mista de

Miracatu/SP, integrou o SAMU Regional e ocupou cargos

estratégicos no DRS XII - Registro/SP, entre eles:

A Diretora Técnica

: Diretora de Planejamento

No âmbito hospitalar, exerceu as funções de:

. Diretora de Serviços Técnicos Auxiliares do HRLB

. Chefe do Pronto-Socorro do HRLB

. Diretora de Serviços do Hospital São João

Atualmente, exerce o cargo de Secretária Municipal de Saúde

do Município de Registro, colocando sua ampla experiência

técnica e administrativa a serviço da saúde pública.